yazmak suretiyle yazı yaşamının başladığını görüyoruz. Kâtip Çelebi’nin ve ondan

yararlanan bazı yazarların Nasuh’un bu yıl içinde Yavuz Selim için El-Ken’aniyye

fi’l-Hisab adı ile diğer bir eser yazdığından bahsetmeleri, Bursalı Mehmed Tahir’in

bu iki eserle birlikte Nasuh’un 940/1533’de yazdığı ‘Umdetu’l-Hisab’ı

923/1517’de yılında Yavuz Selim için yazmış göstermesi kuşkusuz, doğru

değildir.43 Ancak Nasuh’un Yavuz döneminde, aynı zamanda seçkin bir silahşör

olarak ün kazanmaya başladığı anlaşılmaktadır. Onun, matrak oyunu ve genellikle

silahşörlükte akranına olan üstünlüğünü belirten Âşık Çelebi, Celalzade Mustafa 44

ve Gelibolulu Mustafa Ali’45 nin sözlerini, onu bütün Osmanlı ülkelerinde eşine

rastlanmayan usta bir silahşör olarak öven Kanuni’nin 936/1529 tarihli bir beratı da

doğrulamaktadır.46 Bu beratda verilen bilgilere göre Nasuh Hayr Bey’in valiliği

sırasında (923/1517-Ramazan 28/Temmuz 1522) Mısır’a giderek orada düzenlenen

silahşörlük yarışmalarına katılmış; destan kahramanı Rüstem gibi hamleler

yaparak, öteki bütün ünlü silahşörleri saf dışı bırakmıştır.

41 Bkz. C. F. Seybold, Ein anonymer alter türkischer Konımentar zum letzten Drittel des Korans in

rastladığı anlaşılmaktadır. Çünkü 926/1520’de Şehzade Süleyman’ın hükümdar

olduğu yıldan itibaren Nasuh’un ünlü Taberi Tarihi’ni Arapça aslından Türkçe’ye

çevirmeye başladığını görüyoruz. Nasuh, bu eseri çevirmekle kalmamış, onu esas

almak, daha sonra da onun sona erdiği 302/915 yılından sonrasını da yazmaya

devam ederek kendi zamanında 958/1551 ya da yeni bir olasılığa göre 968/1561

yılına kadar gelen bir genel tarih yazmıştır. Bu yarı çeviri yarı telif yapıtın adı,

Mecma’u’t- Tevarih olarak verildiği gibi, bu birinci cilde ait Viyana nüshasında

(Nat. Bibl. Cod. Mix. 1187) Tuhfetu’l-Müluk şeklinde de kaydedilmiştir.47 Girişte

belirtildiğine göre, zamanla her şey unutulur.

dönemlerini içine alan bazı yazmalar söz konusudur. Bu yazmaları bağımsız eserler

saymak olasılığı da vardır. Ancak Matrakçı tarih konusundaki eserlerini yazarken,

silahşörlük ve matematik ile ilgili çalışmalarını da aralıksız sürdürmüştür. Nitekim

silahşörlüğe ait eseri Tuhfetu’l-Guzat’ı 936/1529 yılında yazmıştır. Bu esere ait,

yazarın kendi hattı ile olduğunu sandığımız tek yazma nüshanın (Bkz. Süleymaniye

Kitaplığı, Esat Efendi 2206) istinsah tarihi, eserin kaleme alınışına çok yakın olan

939/1532 yılıdır. Bu eserinde Nasuh, hem Matraki yani Matrakçı, hem de Silahi

ünvanını kullanmıştır. 936/1529 yılının, Matrakçı’nın özellikle silahşörlük

47 Bu konuda bkz. H. G. Yurdaydın, “Matrakçı Nasuh’un Hayatı Ve Eserleri İle İlgili Yeni Bilgiler”,

Türk Tarih Kurumu, Belleten, XXIX, 114 ( Nisan 1965), ss.

Irakeyn Seferi üzerinde duran 940-942/1533-1535 yılları olayları Beyan-ı Menazil-

i Sefer-i Irakeyn –i Sultan Süleyman Han ya da Mecmü’-ı Menazil adı ile daha önce

hükümdar için özel bir dikkatle ve kuşkusuz seçkin bir ekip ile birlikte resimli

olarak hazırlanmış bulunuyordu. Matrakçı bu eserinde seferin tarihi ile birlikte sefer

ve mavi’den oluşan enfes bir ahenklilik ve tatlılık içinde yapmış ve böylece gelmiş

geçmiş şehircilik uzman, meraklı ve hayranları arasında kendisine önemli bir yer

kazandırmıştır.

Böylece Matrakçı’nın Kanuni dönemi üzerinde duran eserinin ilk bölümü

yani 926-944/1520-1537 yılları olaylarını anlatan kısım ile bu kısım içinde yer alan

940-942/1533-35 Kanuni’nin ilk İran seferi hakkında özel olarak hazırlanmış

Beyân-ı Menâzil-i Sefer-i Irâkeyn hakkında gerekli bilgileri vermiş bulunuyoruz.

Eserin bundan sonraki bölümleri ise 945/1538 yılı olaylarını yani Kanuni’nin

Karabuğdan seferini anlatan Fetihname-i Karabuğdan (Topkapı Sarayı, Revan

1284/2); 949-950/1542-43 yılları yani Kanuni’nin ikinci Macaristan seferi üzerinde

duran Tarih-i Feth-i Şikloş ve Estergon ve İstonibelgrad (Topkapı Sarayı, Hazine

1608), ve nihayet 950-958/1543-1551 yılları olaylarını konu edinmiş olan

Süleyman-name yani Tarih-i Sultan Süleyman’ın ikinci bölümünü meydana getiren

yazmadan (İstanbul Arkeoloji Müzesi Kitaplığı.379) ibaret bulunmaktadır. Bu

arada bu kısım ile ilgili olarak sadece 955-956/1548-1549 yıllarındaki Kanuni’nin

ikinci İran seferine ait bir başka yazmaya daha sahip bulunduğumuzu belirtmemiz

gerekir (bkz. Marburg Devlet Kitaplığı: Hs.Or.Oct.955). Tüm olarak Matrakçı’nın

Süleyman-name’sini oluşturan bu yazmalar arasında kuşkusuz en önemlisi tıpkı

teşviklerinin sonucu olarak hazırlandığı için kendisine sunulduğu anlaşılan ünlü

sadrazam Rüstem Paşa’ya atfedilerek Rüstem Paşa Tarihi adı ile tanınmıştır. Daha

1923 yılında bu adla Prof. Dr. Lulwig Forrer tarafından da Almanca’ya

çevrilmiştir.55 Ancak Rüstem Paşa’nın bu eserin yazarı olması çok kuşkuludur.

Çünkü 968/1561 yılına kadar gelen eserin Viyana nüshasında Rüstem Paşa’nın 28

Şevval 968/11 Temmuz 1561 tarihinde ölmüş olduğu bildirilmekte, ayrıca

960/1553 yılında öldürülmüş olan Şehzade Mustafa olayı anlatılırken bunun

“Rüstem Paşa’nın fitne ve kizbiyle vücud bulduğu” kaydedilmiş bulunmaktadır ki

kuşkusuz bu sözlerin paşanın kendisi tarafından yazıldığı tabii olarak düşünülemez.

Matrakçı’nın 968/1561 yılından sonraki yaşamı ile ilgili olarak kesin

bilgilerimiz yoktur. Ancak şimdiye kadar verilen bilgiler, onun Katip Çelebi’nin

sandığı gibi 940/1533 yılında ölmediğini kesin olarak ortaya koymuş

bulunmaktadır. Öyle anlaşılmaktadır ki Katip Çelebi, Matrakçı Nasuh ile, 940/1533

yılında öldüğü bilinen Edirneli Attarzade Nasuh Çelebi’yi birbirine karıştırmıştır.56

Öte yandan kaynaklarımızda 968/1561 yılından sonra yaşamış olan iki Nasuh’un

adı geçmektedir. Bunlardan birisi 972/1564-65 tarihinde ölmüş olan Ankaralı

Müderris Nasuh; öteki de 16 Ramazan 971/28 Nisan 1564 yılında ölmüş olan

“Ümera”dan Kethüda Nasuh’dur.57 Belirtildiği üzere yazarımız Nasuh kendisini

eserlerinde genellikle hükümdarın asker kullarından “Matrakçı diye ünlü Nasuh”

şeklinde tanıtmaktadır.

Matrakçı’nın Kanuni döneminde 940/1533 yılında ilk eserini geliştirmek suretiyle

yazdığı Umdet el-Hisab adlı telifini de I. Selim için 923/1517 yılında yazmış

olduğunu belirtmesi, doğru değildir. Gerçekte Nasuh’un matematiğe ait, biri

923/1517 yılında Yavuz Selim, diğeri de 940/1533 yılında Kanuni döneminde

yazılmış iki eseri vardır. Ancak Nasuh, ikinci eserini, birincisini yeniden ele almak

ve onun sonuna bazı ilaveler yapmak suretiyle kaleme aldığı için aslında bu konuda

tek bir eseri olduğunu ifade etmek de olası görünmektedir.

Yavuz Selim devrinde Matrakçı’nın aynı zamanda iyi bir silahşör olarak da

ün kazanmaya başladığı görülmektedir. Matrak oyununda ve silahşörlükte akranına

olan üstünlüğünü belirten Âşık Çelebi, Celalzade Mustafa63 ve Gelibolulu Mustafa

Ali’64nin sözlerini, onu bütün Osmanlı ülkelerinde eşine rastlanmayan üstad bir

silahşör olarak metheden Kanuni’nin 936/1530 tarihli bir beratı da teyid

etmektedir.65

Diğer taraftan Nasuh’un, Kanuni’nin 926/1520 yılındaki cülüsundan hemen

biraz sonra, ünlü Taberi Tarihi’ni Arapça aslından Türkçeye çevirmeye başladığını

görüyoruz. Bu çeviri, işaret edildiği üzere Mecma el-Tevarih adını taşımaktadır. Bu

Süleyman-name’sidir.

Matrakçı’nın eserinin, Süleyman-name bölümü üzerindeki çalışmalarının,

Mecmu’-ı Menazil’inin yazılıp resimlendirilmesini takip eden yıllara rastladığı

anlaşılmaktadır. Zira bugün TSMK’nın Revan kısmında bulunan ve Kanuni’nin

cülüsundan 944/1537 yılına kadar gelen olaylar üzerinde duran anonim bir

yazmanın, Mecmu’-ı Menazil’in yardımı ile Matrakçı’nın Süleyman –name’sinin

ilk kısmı olduğu tespit edilmiştir. Gerçekten minyatürlü olan Menâzil’in

Kanuni’nin ilk İran seferini anlatan metin kısmı, adı geçen Revan yazmasının ilgili

yerinde 940-942/1533-1535 yılları olayları halinde aynen yer almış bulunmaktadır.

Kanuni’nin 945/1538’de yapılan Karabuğdan seferi üzerinde duran Matrakçı’nın

Fetihname-i Karabuğdan adlı eseri ise, 69 944/1537 yılına kadar gelen Süleyman-

name ‘nin üzerinde durulan Revan nüshasının bir devamı durumundadır. Bu arada

belirtmemiz gereken bir husus da, Matrakçı’nın Beyan-ı Menazil...’den başka

kendisi tarafından yazılıp resimlendirilmiş minyatürlü iki eserinin daha olduğudur.

Bu iki eserden birisi Tarih-i Sultan Bayezid adını taşımaktadır ve II Bayezid

devrinde yapılmış seferlerle ilgili olarak Kili, Akkerman, İnebahtı, Moton ve Gülek

şehir ve kaleleri ile o zamanki Osmanlı donanmasına ait kendi fırçasının eseri olan

minyatürleri içine almaktadır. 70 Matrakçı’nın diğer minyatürlü eseri ise Kanuni

devrinin 949-950/1542-1543 yılları olayları üzerinde duran Tarih-i Feth-i Şikloş ve

Estergon ve İstuni-Belgrad adını taşımaktadır.71 Yanlış olarak Sinan Çavuş’a

atfedilen bu eser,72 Matrakçı tarafından yazılmış, içinde bulunan 32 minyatür de

69 Bak. TSMK, Revan 1284/2.
70 Bak. TSMK, Revan 1272.
71 Bak. TSMK; Hazine 1608.

Matrakçı’nın fırçasından çıkmıştır.73 Bu minyatürlü eserin, 950/1543 yılı

olaylarından bahseden kısmı, Matrakçı’nın Süleyman-name’sinin 950/1543-

958/1551 yılları olayları üzerinde duran İstanbul Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi

nüshasının (bak.no.379) 950/1543 yılı olaylarından bahseden kısmı ile satır satır

aynı bulunmaktadır. Diğer minyatürlü eserleri gibi Kanuni’nin 1542-1543

yıllarında olan ikinci Macaristan seferinde konup göçülmüş olan konaklar,

menziller ile gene bu yıllarda Fransa’ya yardım için güney Fransa kıyılarında, Nis,

aksine 940/1533 yılında ölmediği, 960/1553, hatta bu tarihi takip eden yıllarda

hayatta olduğudur. Eserinin Süleyman-name kısmına ait olan İstanbul Arkeoloji

Müzesi Kütüphanesi yazmasının 950-958/1543-1551 yılları arasındaki olaylar

üzerinde durması, Taberi tarihinin onun tarafından yapılmış yeni ve muhtasar bir

çevirisine ait olan British Museum yazmasında (Or. 12879), bu işe sadrazam

Rüstem Paşa’nın iltifatlarının sonucu olarak 957/1550 yılında başladığını ifade

etmiş olması ve nihayet 968/1561 yılına kadar gelen ve şimdiye kadar Rüstem

Paşa’ya atfedilmiş olan Osmanlı tarihinin de, büyük bir ihtimalle Matrakçı Nasuh

tarafından yazılmış bulunması, bu hususta hiçbir şüphe bırakmamaktadır. Bu

tarihlerden sonra ise Kanuni devrinde yaşadığı bilinen ve Sicill-i Osmani yazarı M.

Sureyya’nın haklarında birer ikişer satırlık kısaca bilgi verdiği iki Nasuh

bulunmaktadır. Bunlardan biri, Ankaralı Müderris Nasuh, diğeri de 971/1564

yılında ölmüş olan Kethüda Nasuh’tur. “Ümera”dan olduğu kaydedilmiş bulunan

Kethüda Nasuh’un, kahramanınız Matrakçı Nasuh olması, büyük bir ihtimal

dâhilindedir.

2. 5. 4. Osmanlılarda Felsefe

Hüseyin G. Yurdaydın

GİRİŞ

İslam dünyasında bilim ve felsefenin doğuşu, gelişmesi ve sönüşünü